

Knygų mugė Šiauliuose: nuo edukacijos iki politkorektiškumo

Visą praėjusį savaitgalį Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje lankytojus džiugino Knygų mugės renginiai. Penktadienis skirtas moksleivių edukacijoms, vyko seminarai pedagogams, STEAM ir praktinės dirbtuvės. Sekmadienis – šeimos diena. Mažyliai džiūgavo šokio teatro „Dansema“ interaktyviame spektaklyje, šiek tiek didesni kūrė knygeles ir pasakas, kol tėveliai klausėsi paskaitų.

Teresė HOKIENĖ

Info@snaujienos.lt

Pagrindinė mugės diena – šeštadienis – buvo skirtas ne tik knygų prekybai. Nuobodžiauti neleido įvairiose bibliotekos erdvėse iki vakaro vykę knygų pristatymai, diskusijos, susitikimai su žymiais poetais, prozininkais, literatūrologais, kalbininkais, istorikais, filosofais, kaip Sigitu Parulskiu, Donaldu Kajoku, Mindaugu Nastaravičiumi, Gintautu Mažeikiu, Lina Simutyte, Tomu Vaiseta, Norbertu Černiausku, Gintaru Grajausku, Akvile Kavaliauskaite ir dar daugeliu kitų.

Ekslibriso mėgėjai 24-osios Lietuvos ekslibriso parodos atidaryme galėjo pavartyti spau-

dos dažais dar kvėpiantį parodos katalogą. Vakare lankytojus linksmai išlydėjo šiuolaikinės intelektualiosios klounados teatro muzikinis spektaklis „Gatvės muzikos kova: Rock vs Rock'n'Roll“.

Gražiausios knygos

Kas dveji metai skelbiamas gražiausios knygos konkursas. Nugalėtojus renka nepriklausoma komisija. Viena nominacija – „Širdžių knyga“ skiriama pasikliaujant bibliotekos lankytojų balsais. Mugės atidaryme paskelbtos gražiausios 2019–2020 m. Šiaulių ir Telšių apskričių knygos, apdovanoti jų leidėjai.

Gražiausia knyga paskelbta Šiaulių apskrities Povilo Višinskio bibliotekos išleista knyga „Petras Repšys: ekslibrisai ir kas jie mums“ (2019). Už gražiausią vaikų knygos dizainą įvertinta leidykla „Saulinga“ ir jos knyga „Katė plėšikė“ (2019). Ši knyga dar ypatinga tuo, kad jos tekstų autorei – 10 metų, o iliustratorei – 16. Už turinio ir formos dermę apdovanota Šiaulių miesto kultūros centro „Laiptų galerija“ išleista knyga „Atsiminimai“ (2020). Galerijos direktorė Janina Ališauskienė priminė, kad tai žymaus Ukrainos dailininko Matvėjaus Vaisbergo atsiminimai, kuriais menininkas pristatytas „Šiaulių Monmartro respublikos“ festivalio dalyviams.

Už savitą meno katalogo dizainą pažymėtas leidyklos LDS „Šiaulių dailininkų sąjunga“ katalogas „Meno laboratorija“ (2020). Daugiausia plojimų sulaukė žinia, kad nominaciją „Širdžių knyga“ laimėjo Šiaulių universiteto išleista knyga „Žemaičių kalba ir rašyba“ (2019). Knygos autorius prof. Juozas Pabrėža.

Už savitą meno katalogo dizainą pažymėtas leidyklos LDS

Bibliografinė rodyklė – tarsi paminklas V. Rimkui

Jaukus, šiltas labai svarbaus leidinio – ŠAVB parengtos knygos „Vytenis Rimkus: bibliografijos rodyklė“ – pristatymas. Knygoje susisteminti Šiaulių miesto garbės piliečio, išskirtinės erudicijos menotyrininko prof. V. Rimkaus viso gyvenimo darbai, kurių rodyklė vos tilpo į 320 puslapių. Sudarytoja Rasa Streckienė, redaktorius Robertas Giedrimas. Šviesų žaismingą knygos įvaizdį sukūrė Vaiva Kovieraitė-Trumpė.

Pokalbį apie Vytenio Rimkaus kūrybinį kelią vedė Dalia Jakaitė, prisiminimais, įspūdiškai dalijosi profesorius Vaidotas Janulis, kraštotyrininkas Jonas Nekrašius, menotyrininko dukra Janina Budrienė, sesuo Elžbieta Bagdonienė.

Bibliografija – pasak prof. Broniaus Maskuliūno, „sausiausias“ knygos žanras. Bet kiek joje telpa – daugiau nei 3500 pozicijų – tai visas turiningas profesorius V. Rimkaus gyvenimas. Šiaulių regiono kultūros, mokslo,

švietimo visuomenei V. yra žinomas kaip iškilus, padariusi reikšmingą regiono ir visos Lietuvos niam gyvenimui, kultūrinės menotyros mokslo raidai.

O pristatymas, prisiminimai ir graudžiausias, kaip atskleidė V. Rimkaus nybės įvairiapusiškumą, binės veiklos svorį. Šis – vienas pirmųjų profesoriaus minimimo jam žinimo faktų, kad Šiaulių miestas ir rajonas lieka skolingi jo atminimui, oteka rūpinasi milžinišku sutvarkymu. Bibliotekos B. Maskuliūnas pristatė jame yra ypatingų dalykų, kaip J. Basanavičiaus laiškus. Kalbėjusieji pabrėžė ypatingą Rimkaus darbštumą ir tobulų subtilių humoro jausmą.

Per trumpas laikas, galima aptarti, įvertinti profesoriaus nuopelnus miesto ir regiono kultūrai. Rimkus – enciklopediškas, traštininkas. Jis gyveno epochose ir dirbo kaip išnagrinėti išanalizuoti ti visuomenei suprantamą – tokia buvo jo misija. išmanė ir tautodaile, ir nalyj meną“, – sakė šius. Jis pasiūlė kas dve rengti V. Rimkaus skaitytų būtų giliau išanalizuotais binis palikimas. B. Maskuligimu, V. Rimkus Šiaulių tai epocha. Jis antras po Bagdonavičiaus. Jo veikla, tyrinėjimai tikrai rimtų studijų.

Nuk

Šiaulių mieste ir rajone pašto paslaugos teikiamos vis šiuolaikiškiau



Siekdamas teikti šiuolaikiškas ir prieinamas paslaugas, Lietuvos paštas nuosekliai modernizuoja pašto tinklą. Pokyčius galima matyti ir Šiauliuose – pavasarį atidarytas šiuolaikiškas Tilžės paštas, šiuo metu beveik visi pašto skyriai mieste atnaujinti pagal naują koncepciją, per kelis metus išplėstas ir klientų pamėgtas LP EXPRESS paštomatų skaičius – vien per 2020 m. įrengti 6 paštomatai, dabar jų mieste net 9. Modernių pasikeitimų netrūksta ir šį lapkritį. Ginkūnų miestelio gyventojus pradėjo aptarnauti mobilieji laiškininkai, kurie pašto paslaugas teikia klientų namuose, o miesto ir rajono laiškininkai perkelti dirbti į naujai įkurtą Šiaulių siuntų centrą – visi laiškininkai pas klientus vyksta vairuodami naujus tarnybinius automobilius ir aptarnauja klientus pagal pakeistus maršrutus.

„Lietuvos paštas įgyvendina šimtmečio transformaciją – tai apima ne tik skaitmenizuojamą procesus, bet ir pašto tinklo modernizaciją. Per pastaruosius metus išaugus siuntų kiekiui tapome nebe laišku, o siuntų pristatymo bendrove, didžioji dauguma siuntų

keliauja paštomatais. Be to, auga ir klientų lūkesčiai. Visa tai lemia ir Lietuvos pašto pokyčius – privalome keistis, kad galėtume užtikrinti kokybišką ir klientų poreikius atitinkantį aptarnavimą. Įgyvendinami pokyčiai Šiaulių mieste ir rajone leis užtikrinti dar patogesnes paslaugas gyventojams“, – sakė Lietuvos pašto Tinklo padalinio direktorius Jonas Sadauskas.

Gali keistis pristatymo laikas

Siekiant pašto siuntas šiauliečiams pristatyti patogiau ir efektyviau, į naująjį Šiaulių siuntų centrą lapkritį perkelti visi tiek miestą, tiek rajoną aptarnaujantys laiškininkai. Iš viso jų 39. Moderniame siuntų centre, priešingai nei pašto skyriuose, užtikrintos patogios, būtent laiškininkų darbui pritaikytos erdvės, įrengtos poilsio zonos.

Visi laiškininkai nuo šiol savo apylinkes aptarnauja vairuodami naujus tarnybinius automobilius. Taip laiškininkai apylinkėje gali judėti greičiau, su savimi išsiuntų centro pasiimti didesnę kiekį siuntinių, tad ir gavėjų aplankyti daugiau. Pereinamoju laikotar-

piu aptarnavimas gali užtrukti, tačiau laiškininkams apsipratus su naujomis apylinkėmis, jos bus aptarnaujamos greičiau ir patogiau.

Svarbu pastebėti, kad pasikeitus laiškininkų darbo būdai bei apylinkėms, įprastas apylinkių aptarnavimo laikas gali keistis – laiškininkas gali atvykti anksčiau arba vėliau, tačiau bet kuriuo atveju prenumerata bus pristatyta tą pačią dieną, siuntas bei laiškus stengiamasi pristatyti kaip galima greičiau.

Greitesnį aptarnavimą užtikrintų tvarkingos pašto dėžutės ir adresai

Laiškininkams pradėjus dirbti naujose apylinkėse išryškėjo jau sena problema – netvarkingos ar nesunumeruotos pašto dėžutės, namai be adresų – visa tai lemia dar ilgesnį apylinkės aptarnavimo laiką.

Primenama, kad pašto dėžutės turi būti įrengtos daugiabučių namų butų, bendrijų, įmonių, įstaigų, organizacijų kiekvienos laiptinės pirmuosiuose aukštuose, o sodininkų bendrijų – prie pagrindinių įėjimų (įvažiavimų) į sodą. Individualių namų savininkai turėtų pasirūpinti, kad dėžutės būtų įrengtos prie įėjimų į jų sklypus arba ant greta gatvės esančių namų sienų, tvorų, stovelių. Šios dėžutės turi būti lengvai prieinamos nuo gatvės ar kelių, šaligatvių ir šalikelėlių. Atkreipiamas dėmesys, kad pašto dėžutės taip pat turi būti tvarkingos: rakinamos, neperpildytos korespondencija.

Šiaulių miesto bei rajono gyventojai maloniai prašomi pasirūpinti tvarkingomis pašto dėžutėmis, adresų matomumu ir taip prisidėti prie sklandaus laiškininkų darbo.



V. Rimkaus sesuo E. Bagdonienė, žmona Č. Rimkienė pasakojo prisiminimus.



V. Rimkaus bibliografinės rodyklės pristatymas. Iš kairės: V. Janulis, J. Nekrašius, D. Jakaitė.

Koronavirusas sparčiausiai plinta mokyklose

Atkelta iš 1 p.

Nerimauja dėl ateities

Respublikinės Šiaulių ligoninės direktorė Česlova Špūrienė pranešė, kad praėjusi savaitė, lyginant su kitais periodais, buvo lengvesnė. Priėmimo skyrius pirmą kartą po kurio laiko pajuto palengvėjimą. Per savaitę hospitalizuota 12 pacientų. Kovidiniame skyriuje gydomi 76 pacientai, 10 reanimacijoje – tik 2 iš jų paskiepyti. 1 pacientas yra kritinės būklės. Per savaitę mirė 5 pacientai (54–84 amžiaus grupėje).

Moters ir vaiko klinikoje gydomi 6 COVID-19 liga susirgę vaikai, į reanimaciją patekusių vaikų nėra. Buvo užsikrėtusi gimdyvė, kuriai darytas cezario pjūvis. Pasak ligoninės direktorės, gimdyvė

ir naujagimis jaučiasi gerai.

„Reanimacijoje mažėja pacientų. Atokvėpis leidžia didinti planinių operacijų apimtį. Jei pavyks papildomą kovidinės reanimacijos postą uždaryti, atnaujinsime planines dienos operacijas, nors dar anksti kalbėti. Girdime, kad mokyklose situacija nėra gera, tai atsilieps ir mums“, – kalbėjo Č. Špūrienė.

Skiepijasi trečiaja doze

Šiaulių miesto savivaldybės Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Palčiauskienė informavo, kad iš viso mieste yra pasiskiepiję 65 proc. šiauliečių, iš jų pilnai – 56,5 proc., dalinai – 2,6 proc., pakartotinai – 5,9 proc. Bendras Šiaulių miesto imunizacijos lygis sudaro 73,9 proc.

Per praėjusią savaitę iš viso

buvo paskiepyta 2 740 Šiaulių miesto gyventojų. Didžiąją dalį šio skaičiaus sudarė skiepijimas trečiaja vakcinos doze. Daugiausiai ja skiepijosi 75–79 m. amžiaus grupės gyventojai, taip pat 80+ ir 70–74 m. asmenys.

Įsigaliojus teisės aktų pakeitimams dėl revakcinacijos pakeitimo, padaugėjo ir trečiaja vakcinos doze besiskiepijančių darbingo amžiaus žmonių. Tuo tarpu pirmąją vakcinos dozę praėjusią savaitę buvo paskiepyta 280 asmenų.

„Matome, kad pirmąją vakcinos dozę daugiausiai skiepijasi 80 metų ir vyresnio amžiaus asmenys (3,4 proc.). Taip pat aktyviai skiepijasi 12–15 metų vaikai (3,5 proc.) ir darbingo amžiaus asmenys nuo 25 iki 44 metų (3,3 proc.)“, – sakė V. Palčiauskienė.

Prašo išlikti sąmoningus

Atsižvelgiant į tai, kad trečioji vakcinos dozė bus būtina norint turėti Galimybės pasą praėjus 7 mėnesiams nuo pasiskiepijimo pagal pilną schemą, planuojama nuo šio penktadienio iki gruodžio 19 d. sudaryti galimybę be išankstinės registracijos skiepytis trečiaja doze prekybos centre „Akropolis“.

Pasiskiepyti bus galima kiekvieną penktadienį nuo 16 iki 19 val. ir šeštadieniais nuo 10 iki 13 val.

Tiesa, skiepytis trečiaja doze pirmiausia raginami tie, kuriems jau praėjo 6 mėnesiai nuo antrosios dozės.

„Vienu metu paskiepyti daug nepavyksta, kad nesusidarytų didelės eilės, prašome gyventojų

išlikti sąmoningiems. Reikia užtikrinti, kad ir pirmąją dozę galėtų pasiskiepyti.

Dabar žmonės būriuojasi, nesiregistruoja, kiti pyksta, nes artimiausią dieną negali pasiskiepyti“, – kalbėjo Savivaldybės atstovė.

Kaip ir anksčiau, skiepytis dar galima sveikatos priežiūros įstaigose, klinikose, šeimos gydytojų centruose. Registruotis vakcinai galima trumpuoju telefonu 1808 arba užpildyti registracijos formą koronastop.lt puslapyje. Esant reikalui, pasikonsultuoti dėl skiepijimo galima savo sveikatos priežiūros įstaigose. Senjorai, kuriems dėl amžiaus ar ligos sudėtinga atvykti skiepytis, gali telefonu 1863 išsikviesti skiepijimo komandą į namus.

Knygų mugė Šiauliuose: nuo edukacijos iki politkorektiškumo



Knygos „Apie žodžio korektiškumą: sava ir importuota“ pristatymas. Iš kairės: S. Tumėnas, Dž. Maskuliūnienė, R. Kvašytė, K. Župerka.

Atkelta iš 2 p.

Apie žodžio korektiškumą

Reginos Kvašytės, Džiuljetos Maskuliūnienės ir Kazimiero Župerkos mokslo populiarinimo knygos „Apie žodžio korektiškumą: sava ir importuota“ (Vilnius: Žuvėdra. 2021), 172 p. pristatymas paskatino diskusiją labai aktualia tema. Paskutiniu metu viešojoje erdvėje skaitome, net iš politikų tribūnų girdime daug nekorektiškų tekstų, patyčių, neapykantos kalbos. Dar nekorektiškiau mūsų kalbos požiūriu nuskambėjo Vilniaus universiteto paskelbtos „Lyčiai jautrios kalbos gairės“, kuriose rekomenduojamas (kol kas) sunkiai įsivaizduojamas kalbos išdarymas. Girdime pasisakymų, kuriuose besirūpinantieji lietuvių kalbos išsaugojimą pravardžiuojami epitetu „kalbos gestapas“ ir pan. Kalba, žinoma, kinta, randasi naujų žodžių, keičiasi senųjų reikšmės. Mokslininkai kelerius metus studijavo, kaip kinta žodžių „negras“, „čigonas“, „invalidas“, „kaimietis“, „pensinin-

kas“ reikšmė ir vartoseną, kodėl jie darosi nepriimtini, nekorektiški.

Knyga atsirado mokslinių straipsnių pagrindu, bet parašyta populiariai, praturtinta įdomiomis iliustracijomis. Dauguma jų – Alės ir Virgilijaus Jankauskų fotografijos mokyklos „Foto Cat“ moksleivių darbai. Dalis nuotraukų yra R. Kvašytės, sudėti kai kurių leidinių viršeliai. Autoriai siekė, kad knyga skaitytoją patrauktų ir vizualiai.

Pasak knygos autorių, nepalankiai į kai kuriuos iš minėtų žodžių žiūri politinio korektiškumo ideologai ir aktyvistai: nepagrįstai priskiria jiems nuolatinę niekinamąją reikšmę, tų žodžių vartojimą laiko neapykantos kalbos apraiškomis. Imama kurti naujakalbė, neretai prieinančią iki absurdo. Turime labiau pasitikėti gimtosios kalbos jausmu, atsargiau perimti naujoves, plūstančias iš kitur, kaip sakoma, reikia turėti savo galvą ant pečių. Knygoje analizuojami tekstai yra iš šiandieninės lietuvių kalbos – žiniasklaidos, interneto platybių,

grožinių kūrinių. Jie aptariami sociolingvistiniu požiūriu, remiantis kontekstu, kalbėjimo situacija. Dr. R. Kvašytė pastebėjo, kad Latvijoje elgiamasi racionaliau, tarkime, žodis „kaimietis“ (laucinieks) ten menkinamosios reikšmės neturi. Nebijo jie ir žodžio „čigonas“, šiek tiek kitaip vertinamas žodis „senjoras“.

Prof. K. Župerka atkreipė dėmesį, kad ideologija negali būti virš kalbos, laužyti jos dėsnius. Vilniaus universiteto gairės tiesiog sudarytos taikstantis su genderizmo idėjų diktatu. Gaila, kad kalbininkai tyli, šviesuomenė taikstosi. Pasak profesoriaus, vadinamosios „gairės“ labiau primena nusirašymą nuo Dž. Orvelo ramane „1984-iejai“ išjuoktos naujakalbės.

Nerimą kelia prof. Dž. Maskuliūnienės pasakojimas, kad lietuvių kalbos vadovėlių ir programų recenzentams ima užkliūti žodžiai „lietuviškas“, „lietuviybė“, „tautiškumas“, esą per dažnai jie vartojami, užtektų kultūrinės tapatybės, kam tautinė. Įstrigo profesorės išsakyta lenkų rašytojo Wieslavo Myslivskio mintis „Koks žodis, toks ir pasaulis“. Jeigu mes bijome, atsisakome savo žodžių, gėdijamės savo kalbos, skubame pritaikyti prie kiekvieno pūstelėjimo „iš Vakarų“, tai kokį pasaulį sau kuriame?

Klausytojai, kurie jau buvo perskaitę knygą, dėkojo bendraautoriams už drąsą ginti savo kalbą, diskutuoti nepatogiomis temomis, gyre informatyvias, iškalbingas iliustracijas. Knygos aktualumas akivaizdus. Pasak pristatymo vedėjo dr. Stasio Tumėno, galėsime, jei neprižiūrėsime savo kalbinio kraštovaizdžio, kurį sudaro požiūris į lietuvių kalbos istoriją, jos raidą, tarmes, apskritai žodžio saugą.

Trumpai

Minėjimas

Šiaulių širdyje iškilmingai paminėta Lietuvos kariuomenės diena. Nuo sprendimo kurti Lietuvos ginkluotąsias pajėgas praėjo jau 103 metai. Cereemonijoje dalyvavusius karius pasveikino Šiaulių miesto meras Artūras Visockas. Minint Lietuvos kariuomenės dieną, Lietuvos kariuomenės Šiaulių įgulos padalinių kariai pakviesti į šv. Mišias Šiaulių šv. Ignaco Lojolos bažnyčioje. Po Mišių karių rikiuotė su kariniu pučiamųjų orkestru atvyko į Prisikėlimo aikštę, kur vyko iškilminga šventės ceremonija. Šventės pradžioje kariai sugiedojo Lietuvos Respublikos himną, pakelta Lietuvos trispalvė.

Apdovanojimas

Šiaulių miesto savivaldybėje pasveikinta garbingą Baltų apdovanojimą pelnusi šiaulietė, humanitarinių mokslų daktarė Regina Kvašytė. Ketvirtasis Baltų apdovanojimas R. Kvašytei įteiktas už puikius laimėjimus tyrinėjant, puoselėjant ir stiprinant baltų paveldą. Šiaulių miesto mero pavaduotojas Egidijus Elijošius savivaldybėje pasveikino tarptautinį apdovanojimą gavusią žinomą šiaulietę mokslininkę R. Kvašytę.

Vizitas

Ištaigoje „Šiaurės Lietuvos kolegija“ vyko kolegiškas gerosios patirties pasikeitimo vizitas – Panevėžio miesto Nevyriausybinių organizacijų tarybos atstovai atvyko susitikti ir pabendrauti su kolegomis iš Šiaulių miesto. Susitikimo metu aptarti kiekvienos iš tarybų funkcionavimo principai bei veiklos prioritetai, esminiai pastarųjų metų veiklos pasiekimai bei rezultatai, iššūkiai ir planai ateičiai. Diskusijoje aktualizuota tai, jog abiejuose savivaldybėse nepakankamai aktyviai vyksta viešųjų paslaugų perdavimas NVO sektoriui, akcentuotas poreikis tobulinti NVO institucinius gebėjimus, gerinti jų veiklos kokybę, įvairovę bei teikiamų paslaugų pasiūlą.

Čempionatas

Šiaulių pučiamųjų orkestras lankėsi Palangoje, kur dalyvavo jau 21-ąją kartą organizuojamo Lietuvos pučiamųjų ins-

trumentų orkestrų čempionato finale. Penkiose skirtingose kategorijose varžėsi 30 kolektyvų iš visos Lietuvos. Atgal į gimtąjį miestą orkestrantai grįžo ne tuščiomis. Buvo parsivežti net 2 diplomai – III vietos savo kategorijoje laimėjimas orkestrui ir geriausio kategorijos solisto titulas atiteko orkestro artistui ir dirigentui Gediminiui Brūzgai. Konkurse Šiaulių pučiamųjų orkestras surengė 30 min. pasirodymą. Sigitas Vaičiūlonis liko labai sužavėtas orkestro profesionalumu, dėmesingumu ir atlikimo kokybe. Taip pat pasidžiaugė ir gausiai ovacijomis kolektyvą apdovanojusia publika.

Kreipimasis

Šiaulių miesto meras Artūras Visockas kreipėsi į Energetikos ministeriją konstatuodamas, kad kylančios energetikos kainos didžiausia našta taps pažeidžiamoms socialinėms grupėms. Pasak mero, būtina kuo skubiau didinti atsinaujinančių išteklių dalį šilumos gamyboje, o reikalingoms investicijoms nedelsiant leisti naudoti Europos Sąjungos fondų lėšas ar numatyti kitokius paramos mechanizmus. Meras įsitikinęs, kad yra galimybių netapti didėjančių kainų įkaitais. Vienas efektyviausių sprendimų – kuo greičiau pereiti nuo importuojamų dujų prie atsinaujinančių išteklių – vietinio biokuro.

Susitikimas

Įvyko pirmasis dvišalis Dolyňa (Ukraina) ir Šiaulių rajono savivaldybių susitikimas nuotoliniu būdu. Abi savivaldybės dalyvauja tarptautiniame projekte „Pasitikėjimo tiltai“. Šio projekto tikslas – Europos Sąjungos šalių ir Ukrainos keitimasis gerąja patirtimi, skirtingų šalių ir kultūrų piliečių suartinimas, tarptautinių partnerystės tarp Europos savivaldybių plėtojimas. Pirmojo susitikimo metu miestų atstovai vieni kitiems pristatė savo savivaldybes ir aptarė galimas bendradarbiavimo sritis. Abi pusės daugelyje sričių rado panašumų, pavyzdžiui, kalbant apie kultūrą, jaunimo politiką, finansų valdymą, socialinių paslaugų gerinimą, turizmo infrastruktūros gerinimą ir skatinimą.

„Šiaulių naujienų“ informacija